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از مجموع دکل های حفاری چاه های نفت 
و گاز در مناطق خشکی و دریایی کشور 
73 دستگاه حفاری سبک، سنگین و 
فوق  سنگین در تملک شرکت ملی حفاری 

ایران است.
 شرکت ملی حفاری ایران افزون بر دارا 
بودن بزرگ ترین ناوگان حفاری در منطقه 
با برخورداری از منابع انسانی متخصص، 
مجرب و کارآزموده، از مجهزترین امکانات 
فنی و مهندسی برای ارائه همزمان 
خدمات فنی و مهندسی صنعت حفاری 
برخوردار است که این ویژگی از مزیت های 
منحصر بفرد این شرکت در قیاس با 
شرکت های بزرگ حفاری در جهان 

محسوب می شود.
 تا پیش از تأسیس شرکت ملی حفاری 
ایران به فرمان امام  خمینی)ره( ، صنعت 
حفاری در ایران به طور کامل در اختیار 
شرکت های غربی بود و از سوی آنها 
مدیریت می شد و کارکنان  ایرانی بیشتر 
کارهای یدی را به عهده داشتند و این 
صنعت ۱۰۰ درصد وابسته به خارج بود.
اما امروزه صنعت حفاری در ایران به 
طور کامل بومی و متخصصان ایرانی 
این توانمندی را دارند که در هر نقطه 
از جهان و هر شرایط اقلیمی و سازندی 
به نحو مطلوب حفاری چاه های نفت و 

گاز را انجام دهند.
ایران یکی از باسابقه ترین کشورهای 
تولیدکننده نفت و گاز است که عملیات 
اکتشاف نفت و گاز در سال ۱28۰ شمسی 
در نواحی غرب کشور آغاز شد و در نواحی 

جنوبی کشور ادامه یافت.
به دنبال چندسال تاش مستمر در 
سال ۱287 هجری شمسی، اولین چاه 
اکتشافی و قابل بهره برداری در منطقه 

مسجد سلیمان حفاری و به نفت رسید.
با پیدایش نفت در مسجدسلیمان، 
عملیات کاوش برای کشف مخازن جدید 
در دیگر مناطق ادامه یافت و در پی 
آن حوزه های نفتی هفتگل، آغاجاری، 
گچساران، پازنان و نفت سفید کشف 
شد و مخازن بسیار غنی و مهم دیگری 
نظیر میادین نفتی لالی، اهواز، بینک، 
بی بی حکیمه، مارون و کرنج نیز کشف 

و به بهره برداری رسید.
 ، شمسی  ۱ 2 8 8 ل  سا ین ترتیب  بد
اکتشاف، استخراج و صدور نفت در 
اختیار دول خارجی قرار گرفت و سال های 
متمادی نفت ایران سرچشمه ترقی، رشد 
صنایع و اقتصاد کشورهای استعمارگر شد. 
از این رهگذر نه تنها چیزی را عاید صاحب 
و مالک خود نساخت بلکه سرچشمه 
بسیاری از بایا و آشفتگی های اقتصادی، 

اجتماعی و سیاسی کشور نیز گردید.
در پی ارتقای آگاهی سیاسی و مبارزات 
حق طلبانه مردم ایران، بخشی از فرایند 
اکتشاف، تولید و بهره برداری از مخازن 
نفت و گاز، ملی اعام شد. ولی صنعت 
حفاری به دلیل حساسیت و ویژگی آن 
همچنان در تسلط بیگانگان باقی ماند 
به طوری که شرکت های خارجی پس از 
ملی شدن صنعت نفت نیز حاضر نبودند 
نقش کلیدی و کنترل خود را در این بخش 
از دست بدهند. بدین ترتیب این دوره تا 

سال ۱357 طول کشید.
پیروزی شکوهمند انقاب اسامی در سال 
۱357 موجب دگرگونی و تحولات بنیادینی 
در نهادهای فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی 
و سیاسی کشور و به تبع آن صنعت نفت و 
حفاری شد که امروزه ثمره آن را می توان 

به عیان مشاهده کرد.
خلع ید کامل از بیگانگان در صنعت نفت، 
رشد و توسعه روزافزون در بخش های 
فنی- مهندسی، استحصال صیانتی نفت 
و گاز از مخازن، استقال و خودباوری را 
می توان از ویژگی های این دوره از تاریخ 

صنعت نفت کشور برشمرد.
توانمندی های  معرفی  راستای  در 

شرکت ملی حفاری ایران، گفت و گویی 
با حمیدرضا گلپایگانی، مدیرعامل این 
شرکت صورت گرفته که از نظر می گذرد:

 عملکرد شرکت ملی حفاری در سه ماه نخست 

امسال چگونه بود؟

با تاش و همت مضاعف مجموعه کارکنان 
سختکوش این شرکت مانند سال های 
قبل، پیشبرد برنامه های راهبردی سازمان 
برای افزایش تولید و اعتای صنعت نفت 
دنبال می شود که یکی از این موارد، 
حفاری و تکمیل نهایی 27 حلقه چاه 
نفت و گاز در ۱۰۰ روز گذشته سال  جاری 

بوده است. 
با توجه به  برنامه های شرکت ملی نفت 
ایران، محور برنامه های امسال افزایش 
تولید نفت و گاز در مناطق نفت خیز 
خشکی و دریایی و میدان های مشترک 
است که در این ارتباط همسو با حفاری 
چاه های توسعه ای، اکتشافی، همچنین 
تعمیر چاه های در حال بهره برداری با 
هدف حفظ، نگهداشت و رشد تولید نیز 
انجام می شود. با توجه به انجام بیش 
از 2۰ نوع خدمات تخصصی به چاه ها 
در جریان حفاری یا بهره برداری، شمار 
خدمات در این مدت در بخش های فنی، 
ویژه و عملیات ویژه حفاری بیش از یکهزار 

و 2۰۰ مورد بوده است.
در راستای روزآمد سازی و توسعه ناوگان 
حفاری شرکت در زمان حاضر، مراحل 
تکمیل یک دستگاه حفاری جدید با 
توان 2 هزار اسب بخار از سوی جهاد 
دانشگاهی در مجتمع تحقیقاتی شهدای 
جهاد دانشگاهی در پارک علم و فناوری 
البرز در دست اجرا قرار دارد و این دکل 
بزودی به ناوگان شرکت اضافه می شود و 
تعداد دستگاه های حفاری شرکت به 7۴ 

دکل افزایش می یابد.
حضور فعال در طرح های صنعت نفت، 
کاریابی دکل ها، ارتقای سهم بازار و توسعه 
فعالیت ها، توجه به ساخت داخل، 
بهره گیری از توان و قابلیت صنعتگران و 
دانش بنیان ها و به کارگیری فناوری های 
نو از جمله اولویت های سازمان در 

سال جاری خواهد بود.
یکی از دغدغه ها و رویکرد اصلی شرکت 
ملی حفاری ایران، بازسازی ناوگان حفاری 
و خدمات جانبی در زمینه پاسخگویی به  
نیازهای صنعت نفت است که امسال 
نشست های کارشناسی با شرکت ها و 
مراکز علمی- پژوهشی برگزار و چند سند 
همکاری با شرکت نفت و گاز اروندان، 
منطقه آزاد اروند و شماری از شرکت های 
دانش بنیان و دانشگاه ها فراهم و امضا 
شد و این روند در زمینه استفاده حداکثری 
از ظرفیت ها و توانمندی های داخلی نیز 

ادامه دارد.
افزایش رضایتمندی کارکنان، نظم 
و انضباط اداری، کار بر مبنای برنامه 
و کاهش انتظارات، توجه به کمیت و 

کیفیت ، به کارگیری استانداردها و رعایت 
ضوابط و مقررات ایمنی، اچ اس ای، تداوم 
افزایش بهره وری و راندمان کار، اصاح 
ساختار و فرایندها، بهینه سازی هزینه ها، 
تعامل با شرکت های کارفرمایی و توجه 
به مسئولیت های اجتماعی از جمله 
فعالیت های مهم شرکت در سال ۱۴۰2 
می باشد که از ابتدای امسال در دستور 

کار قرار گرفته است.

 با توجه به جایگاه این شرکت در صنعت حفاری، 

این شرکت به دنبال چه اهدافی است؟

شرکت ملی حفاری ایران در بخش 
بالادستی صنعت نفت، همسو با مدیریت 
اکتشاف شرکت ملی نفت ایران، یک 

شرکت بالادستی است.
این شرکت به عنوان اولین نهاد اقتصادی 
انقاب اسامی کار خود را با ۶ دکل حفاری 
آغاز کرد و در شرایطی که پیش از پیروزی 
انقاب اسامی، حفاری در کشور یک 
صنعت وابسته به خارج بود، در زمان 
حاضر با ۱8 هزار نیروی انسانی ماهر و 
کارآمد، 73 دستگاه حفاری خشکی و 
دریایی سبک، سنگین و فوق سنگین و 
تجهیزات کامل خدمات فنی و مهندسی، 

حفاری را در اختیار دارد.
این شرکت به عنوان بزرگ ترین شرکت 
فعال در عرصه صنعت حفاری در منطقه، 
توان ارائه خدمات فنی، مهندسی، آموزشی 
و عملیاتی حفاری و خدمات یکپارچه 
تخصصی در هر نقطه از مناطق نفت خیز 
را دارد و نقش اساسی در تحقق برنامه های 

صنعت نفت کشور ایفا می کند.
همچنین توسعه و بازسازی ناوگان، اصاح 
ساختار و فرایندها در دستور کار این 
شرکت بوده که کارکنان سختکوش این 
مجموعه بزرگ صنعتی همه توان و تاش 
خود را به کار گرفته اند تا در زمینه تحقق 
برنامه های صنعت نفت و افزایش تولید 

به نحو مطلوب عمل کنند.
شرکت ملی حفاری ایران به عنوان یک 
شرکت بالادستی و راهبردی در صنعت 
نفت به شمار می آید که حدود 7۰ درصد 
فعالیت حفاری در کشور را عهده دار است.

از جمله مهم ترین اقدامات این شرکت از زمان 

آغاز به کار دولت سیزدهم چه بوده است؟

ابتدا باید به تشریح عملکرد شرکت در 
بخش حفاری و ارائه خدمات فنی و ویژه 
در ۴3 سال فعالیت شرکت اشاره داشت 
زیرا حفاری و تکمیل بیش از ۴ هزار و 9۱۰ 
حلقه چاه های نفت و گاز که ۴35 حلقه در 
دریا انجام شده است و ثبت متراژ بیش 
از 9 میلیون و 7۰۰ هزار متر حفاری و ارائه 
افزون بر ۱8۶ هزار مورد خدمات فنی و 
ویژه به شرکت های کارفرمایی و متقاضی، 
گزیده فعالیت های شرکت در پاسخگویی 

به نیازهای صنعت نفت کشور است. 
اما در دولت سیزدهم باید گفت که شمار 
دستگاه های فعال ناوگان حفاری این 

شرکت در آغاز به کار دولت، 5۶ دکل بود 
که با اهتمام وزارت نفت و شرکت ملی 
نفت ایران، این تعداد به ۶3 دکل رسیده 

که افزایش ۱2.5 درصدی دارد.
تعداد دستگاه های حفاری این شرکت 
73 دکل است که با تمهیدات به کار گرفته  
شده و توجه ویژه وزارت نفت دولت 
سیزدهم به رونق بخشی به فعالیت های 
این سازمان و استفاده بهینه از ظرفیت 
بالقوه و بالفعل آن در طرح های توسعه ای 
صنعت نفت و افزایش تولید مواد 
هیدروکربوری، با بازسازی و روزآمدسازی 
تجهیزات، کاربست دکل ها همچنان روند 

افزایشی خواهد داشت.
ایجاد تحولات زیرساختی در این شرکت 
به منظور تحقق برنامه های وزارت نفت 
در دولت سیزدهم، مهم ترین دستاورد 
این مجموعه صنعتی از مردادماه سال 
۱۴۰۰ تا به امروز بوده که برنامه پیش روی 
شرکت ملی نفت در روزآمدسازی ناوگان 
این مجموعه بزرگ صنعتی در زمینه خرید 
دکل های حفاری دریایی و خشکی و امضای 
قرارداد یک میلیارد دلاری با شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب در همین ارتباط 

است. بوده 
در دولت سیزدهم، با تاش و همت 
کارکنان سختکوش شرکت ملی حفاری 
ایران، تاکنون بیش از ۱۶۰ حلقه چاه 
نفت و گاز در مناطق خشکی و دریایی 
کشور حفاری و تکمیل شد که نقش 
بسیار با اهمیتی در حفظ، نگهداشت و 
افزایش تولید ایفا کرده و در همین حال 
ارائه بیش از 8 هزار مورد خدمات فنی 
و ویژه که مجموعه ای یکپارچه تخصصی 
است، تأثیری بسزا در تعمیر و افزایش 
دبی چاه های در حال بهره برداری و در 
مراحل تکمیل و افزایش شاخص بهره وری 
داشته است.عملکرد شرکت ملی حفاری 
ایران در این مدت در بخش های مختلف 
عملیاتی، فنی، مهندسی، پشتیبانی، 
خدماتی و ستادی قابل توجه و روند 
افزایشی داشته است که با توجه به 
سیاست دولت و برنامه های صنعت 
نفت، رویکرد سازمان در موضوع پژوهش، 
فناوری و ساخت داخل، توجه به ساخت 
تجهیزات با فناوری بالا و عبور از ساخت 
صرف قطعات، حل چالش های فناورانه 
با توجه به شرکت های دانش بنیان و 
عضو پارک های علم و فناوری و استفاده 
از ظرفیت دانشگاه های کشور در ایجاد 
قطب های علمی در زمینه های تخصصی 
صنعت حفاری و توسعه و هم افزایی 
بیشتر با سازندگان و تولیدکنندگان داخلی 
است که در این ارتباط آمار و اطاعات 
مستند در مقایسه این دوره زمانی نسبت 
به مدت مشابه گذشته حاکی از رشد 
در ساخت قطعات پرمصرف، رشد در 
قطعات در حال ساخت و نوآوری ، رشد 
در شرکت های دانش بنیان و بانک منابع 

سازندگان است.

 TOP( رونمایی از تجهیز گرداننده فوقانی
DRIVE(، نخستین نرم افزار جامع طراحی 
و مهندسی حفاری ساخت چاه در ایران، 
سامانه مدیریت دانش شرکت، تجهیزات 
مهم عملیات حفاری مانند فورانگیر دورانی 
و پکینگ المنت از جمله دستاوردهای 
شرکت در این مدت است که ساخت 
کل قطعات یدکی شیر اطمینان، پوسته 
بالابر هیدرولیک، نشت بند بونت، اتصال 
هرزگرد، سیلیپس 5 اینچ، شفت اصلی 
تاپ درایو وارکو، مجموعه فرآورش نفت 
)MOT( و... از دیگر دستاوردها در مدت 

یادشده به شمار می آید.
همچنین به  منظور چابک سازی و افزایش 
توان فنی و آموزش های کاربردی کارکنان در 
سطوح مختلف در این دوره زمانی از سوی 
مدیریت منابع انسانی و اداره آموزش و 
تجهیز نیروی انسانی شرکت بیش از 
یکهزار و3۰۰ دوره آموزشی در قالب 298 

عنوان برگزار شد.
در این مدت اقدام های قابل توجهی برای 
افزایش رضایتمندی مجموعه کارکنان در 
مباحث مالی، حقوق و مزایا، اجرای کامل 
طرح طبقه بندی کارکنان پیمانکاری، 
ساماندهی کارکنان ارکان ثالث، روزآمد 
کردن مطالبات منابع انسانی، کاهش 
زمان محاسبه اسناد و پرداخت مطالبات 
پیمانکاران طرف قرارداد، توجه ویژه به 
ورزش همگانی و توفیقات ورزشی همسو 
با افزایش ضریب ایمنی، توجه به محیط 
زیست مناطق پیرامونی و ایفای مسئولیت  
اجتماعی انجام شد که در رشد بهره وری 

کار تأثیرگذار و با اهمیت است.  

 با توجه به شرایط ، آیا دکل جدیدی به ناوگان این 

شرکت اضافه می شود؟

بله ، یک دکل سنگین خشکی جدید به 
ناوگان حفاری این شرکت اضافه می شود 
که این دکل تولید داخل و هم اکنون در 
مراحل نهایی ساخت است و پیوستن این 
دکل به ناوگان حفاری شرکت و به کارگیری 
آن نقش مهمی در شتاب بخشی به اجرای 
پروژه های حفاری صنعت نفت خواهد 

داشت.

 در زمینه همکاری شرکت ملی حفاری ایران با 

دانش بنیان ها چه اقداماتی پیگیری شد؟

شرکت ملی حفاری نخستین گام را در 
همکاری با دانش بنیان ها در ۱۴۰2 برداشت 
و این شرکت در اردیبهشت ماه امسال 
پنج تفاهمنامه همکاری با دانشگاه ها و 

شرکت های دانش بنیان امضا کرد.
از شرکت های  شرکت ملی حفاری 
پیشگام در ارتباط با بومی سازی قطعات 
و تجهیزات کاربردی صنعت راهبردی 
حفاری با همکاری سازندگان، صنعتگران 
و دانش بنیان ها است و تاکنون افزون 
بر 23 هزار قطعه پرمصرف در بخش های 
عملیات حفاری و خدمات فنی و مهندسی 

را تولید داخل انجام داده است. 

ایران رکورددار بزرگ ترین ناوگان 

دکل های حفاری خشکی در خاورمیانه
73 دستگاه حفاری در تملک شرکت ملی حفاری ایران است

در راستای توسعه فعالیت ها، سایر برنامه های شرکت چیست؟
 تغییر ساختار و اصاح فرایندها، بازسازی و نوسازی دستگاه های حفاری و تجهیزات 
خدمات فنی، تأمین به موقع کالا و اقام کاربردی، اصاح نرخ دکل روز، آموزش و 
پرورش نیروی انسانی و آینده نگری در موضوع منابع انسانی از جمله محورهایی 
است که می تواند در چابک سازی و افزایش توان بهره وری و 
بازده کار این شرکت مؤثر واقع شود.  همچنین در دولت 
سیزدهم با توجه ویژه مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران و 
پشتیبانی انجام  شده، مدیریت این شرکت با تاش و همت 
مضاعف مجموعه کارکنان سختکوش خود توانسته شمار 

دستگاه های حفاری فعال خود را افزایش دهد.
تخصیص اعتبار برای بازسازی ناوگان حفاری موجب 
تحرک و شتاب  بخشیدن به کار حفاری و در نتیجه 
رضایتمندی کارفرماها می شود و اصاح نرخ دکل ها و نزدیکی 
آن با استانداردهای بین المللی و افزایش سرمایه در 
گردش شرکت، ایجاد تحول در این مجموعه بزرگ 
صنعتی را به دنبال خواهد داشت و با توجه به 
برنامه های توسعه ای و کان صنعت نفت، شرکت 
ملی حفاری می تواند به نحو مطلوب برای تحقق 

اهداف پیش رو گام بردارد.

برش

درخشش پتروشیمی 
شهید تندگویان 

در جایزه مدیریت 
دارایی های فیزیکی

تندگویان  شهید  پتروشیمی 
موفق به کسب تقدیرنامه شش 
ستاره جایزه دارایی های فیزیکی 
شد. به گزارش روابط عمومی و 
امور بین الملل پتروشیمی شهید 
دوره  هفتمین  در  تندگویان، 
جایزه ملی مدیریت دارایی های 
فیزیکی که با حضور شرکت های 
مختلف حوزه های نفت، گاز، 
پتروشیمی، معدن، برق، آب و 
فاضاب با حضور دکتر علینقی 
مشایخی، رئیس جایزه و چهره 
ماندگار مدیریت ایران، مهندس 
مهدی نژاد رئیس چرخه عمر 
دارایی های فیزیکی هلدینگ 
خلیج فارس، جمعی از مقامات 
صنعت  نمایندگان  و  دولتی 
نفت، نیرو، صنایع و معادن، 
دانشگاه ها و انجمن های علمی 
در اتاق بازرگانی ایران برگزار شد، 
این شرکت موفق به دریافت 
برنزین و تقدیرنامه  تندیس 
شش ستاره شد. درخشش 
تندگویان  شهید  پتروشیمی 
در جایزه مدیریت دارایی های 
فیزیکی در این جایزه که با 
هدف ترویج فرهنگ مدیریت 
ی  یی ها ا ر ا د تیک  سیستما
فیزیکی، معرفی سازمان های 
برتر به عنوان الگو های داخلی و 
تدوین هدفمندانه استراتژی ها 
برای همسو کردن تاش های 
سازمان اجرا می شود، شرکت ها 
بر اساس شاخص های مختلف 
مدل آپتایم از جمله استراتژی، 
ی  کتیک ها تا  ، ر کا یت  یر مد
نگهداشت و مراقبت های پایه، 
مدیریت عملکرد، نگهداشت 
مبتنی بر قابلیت اطمینان و 
بهبود مستمر مورد ارزیابی قرار 
می گیرند، پتروشیمی شهید 
تندگویان به دلیل برنامه ریزی 
و انجام فعالیت های گسترده و 
متنوع، مانند برگزاری دوره های 
توانمندی  و توسعه  آموزشی 
کارکنان در همه سطوح، تشکیل 
اعضای کمیته راهبری و تدوین 
سند خط مشی و چشم انداز 
مدیریت دارایی های فیزیکی، 
ایجاد بستر ثبت دانش از تمام 
تجربیات به دست آمده و ایجاد 
فرایند بهینه سازی فعالیت های 
به صورت مستمر  پیشگیرانه 
موفق به کسب این موفقیت 
شد. گفتنی است که، فرایند 
استقرار سیستم های مدیریت 
دارایی های فیزیکی از شهریور 
ماه ۱399 در پتروشیمی شهید 
تندگویان شروع شده و این 
شرکت در اولین حضور خود در 
جایزه آن موفق شد از میان تمام 
شرکت کننده ها در حوزه های 
و  برنزین  تندیس  مختلف، 
تقدیرنامه شش ستاره را دریافت 

. کند

بنگاه

افزایش اشتغال زنان و رشد سهم آنها در 
بخش صنعت را می توان یک اتفاق ویژه در 
پایان سال ۱۴۰۱ توصیف کرد. رخدادی که 
در بهار سال ۱۴۰۱ ادامه داشت. اصلی ترین 
علت افزایش شاغان زن در بخش صنعت 
را می توان به تقاضای مؤثر در این بخش 
نسبت داد. افزایش مشارکت اقتصادی زنان 
در سال ۱۴۰۱ و تداوم آن در سال ۱۴۰2، نشان 
از آن دارد که تقاضای اقتصاد کشور به نیروی 
بهبود  با  صنعت  بخش  در  بویژه  انسانی 
چشمگیر کسب و کار افزایشی شده است. 

رشد تقاضای نیروی کار در اقتصاد کشور در 
بخش مردان نیز رخ داده است، اما شدت 
تقاضا در بخش زنان بیشتر بوده است. 
نشان به آن نشان که در پایان سال ۱۴۰۱، 
 ۰.8 کشور،  صنعت  بخش  در  ــان  زن سهم 
درصد افزایش یافت، بطوری که سهم آنها 
که در پایان سال ۱۴۰۰، 2۶.۱ درصد بود، در 
سال ۱۴۰۱ به 2۶.9 درصد افزایش یافت. بر 
این اساس، در سال ۱۴۰۰ تعداد شاغان 
زن بخش صنعت 9۰۱ هزار و 585 نفر بود 
که با رشد ۶۱ هزار و ۶8۰ نفر در زمستان 

۱۴۰۱ به 9۶3 هزار و 2۶5 نفر افزایش یافت. 
ــای یک ساله  پیش بینی می شود در داده ه
۱۴۰۱، تعداد شاغان زن بخش صنعت به 
یک میلیون نفر افزایش یابد. تعداد زنان 
شاغل در بخش خدمات نیز با رشد مواجه 

شده است.
در بهار سال ۱۴۰۱، اشتغال پذیری زنان نیز 
روند صعودی داشته است، به طوری که در 
بهار امسال اشتغال زنان در بخش صنعت 
2.۱ درصد بیشتر از بهار سال گذشته بوده 
است. بر پایه داده های مرکز آمار ایران، 
در سه ماهه سال گذشته سهم صنعت در 
اشتغال زنان 23.3 درصد بوده که این میزان 
در بهار امسال به 25.۴ درصد رسیده است.

بر این اساس، تعداد زنان شاغل در بخش 
صنعت در بهار سال گذشته 857 هزار نفر 
بوده که با افزایش ۱22 هزار نفری تعداد آنها 

به 98۰ هزار نفر رسیده است.
این رقم بیشتر از رقمی بود که در سال 
گذشته به ثبت رسیده و نشان می دهد که 
این روند در فصل های آتی سال جاری نیز 

ادامه خواهد داشت.
یکی از دلایل اصلی افزایش سهم و تعداد 
اشتغال زنان در بخش صنعت، تقاضای 
مؤثر در این بخش بوده است. به عبارتی این 
تقاضا باعث شده تا زنان تمایل خود را برای 
مشارکت نشان دهند. از طرفی تقاضایی که 
ایجاد شده کاماً با شاخص های زنان جویای 

کار مطابقت داشته است.
به عبارتی در این مدت، دولت سیزدهم با 
ایجاد بستری مناسب، تولید را با کمترین 
خ تورم افزایش داده است و همین امر  نر
باعث شده تا سرمایه اندکی برای تولید یک 
فرصت شغلی بخصوص در بخش صنعت 

ایجاد شود. به همین دلیل رشد اشتغالزایی 
صنعتی در بهار امسال نسبت به دو سال 

گذشته افزایشی بوده است.

داده های آماری از اشتغال زنان
مشارکت اقتصادی زنان در بهار سال ۱۴۰2 
نسبت به همین بازه زمانی سال گذشته 
به ۱۴.۱ درصد رسید که نسبت به بهار سال 

گذشته ۰.3 درصد رشد نشان می دهد.
بررسی ها نشان می دهند که در بهار سال 
خ  نر گذشته،  سال  بهار  به  نسبت   ۱۴۰2
ــان هم در جمعیت ۱5 سال و  بیکاری زن
بیشتر و هم در جمعیت ۱5 سال و بیشتر 
غ التحصیان دانشگاهی کم شده است.  فار
داده ها نشان می دهند که در بهار امسال 
خ بیکاری  نسبت به بهار سال گذشته، نر
جمعیت ۱5 سال و بیشتر در زنان با کاهش 
۱.3 درصدی مواجه شده و تعداد بیکاران به 

کمتر از ۶7۴ هزار نفر رسیده است.
خ  ــازه زمانی گفته شده، نر بـ در همین 
بیشتر  و  ساله   ۱5 ــان  زن جمعیت  بیکاری 
 22.3 از  نیز  دانشگاهی  غ التحصیان  فار
درصد به 2۱ درصد کاهش یافته و تعداد آنها 

به ۴۶9 هزار نفر رسیده است.
تحلیل داده های آماری نشان می دهد که 
از ابتدای سال ۱۴۰۰ تا انتهای سال ۱۴۰۱، 
اشتغال ایجاد شده برای زنان از منفی ۶۶2 
هزار نفر به مثبت ۱37 هزار نفر رسیده بود. 
بر این اساس، از جمعیت فعال موجود ۶7۰ 
هزار و 35۰ زن بیکار هستند. داده های آماری 
نشان می دهد نرخ بیکاری زنان در زمستان 
سال گذشته نسبت به سال 97، با 3 درصد 
کاهش مواجه شده بود و این رقم از ۱9 درصد 
در سال 97 به ۱5.7 درصد در پایان سال 
۱۴۰۱ رسیده بود. با وجود آنکه در زمستان 
خ بیکاری زنان با افزایش  سال گذشته نر

مواجه و به ۱5.7 درصد رسید اما این مسأله 
دغدغه ساز نبود زیرا نرخ مشارکت اقتصادی 
در این فصل با رشد مواجه شد و رشد نرخ 
می شود.  محسوب  طبیعی  امری  بیکاری 
همچنین نرخ بیکاری زنان دانش آموخته نیز 
در پایان سال ۱۴۰۱ نسبت به سال 97، با 7.3 

درصد کاهش به 2۰.9 درصد رسید.

دلایل افزایش اشتغال زنان
گفته می شود برای یافتن دلیلی که وقتی 
خ مشارکت  ــر خ بیکاری کاهشی ونـ نر
ــی می شود، حتماً  ــش ــزای ــادی اف ــص ــت اق
شاخص های تولید و محیط کسب و کار 
بهبود پیدا کرده است. بررسی ها نشان 
می دهد که اقتصاد ایران بستر لازم را برای 
به  و  انسانی  سرمایه  ــرای  ب مؤثر  تقاضای 
را فراهم  بالا  نوعی، تحصیات و مهارت 
ــت که  کرده است. به همین خاطر اس
اشتغال زنان آن هم در بخش صنعتی با 
رشد مواجه شده است. وقتی که دولت 
سیزدهم توانست بر نوسانات نرخ ارز چیره 
شود و سیاست تثبیت را بخوبی اجرایی 
کند و ارزان سازی اشتغالزا نیز با کاهش 

هزینه های تولید در دستور کار خود قرار 
دهد، واضح است که اقتصاد اشتغال پذیر 

می شود.
توقف روند نزولی سرمایه گذاری خارجی و 
مثبت شدن آن در دولت سیزدهم از دیگر 
ــازار کار  عوامل اصلی افزایش تقاضا در ب
بوده است. در زمستان ۱۴۰۰ که به تدریج 
سیاست های اقتصادی دولت سیزدهم به 
ثمر نشست، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
ــت. طبق  در کشور رشد چشمگیری داش
گزارش بانک مرکزی، در زمستان ۱۴۰۰ 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص نسبت به 
زمستان ۱399 بیش از ۱۴ درصد افزایش 

یافت.
براساس گزارش کنفرانس تجارت و توسعه 
سازمان ملل )آنکتاد(، ایران در سال گذشته 
میادی یعنی سال 2۰22 برابر با سال ۱۴۰۱، 
۱.5 میلیارد دلار سرمایه گذاری  با جذب 
خارجی، رتبه چهارم را در بین کشورهای 
غرب آسیا کسب کرد. بنابراین می توان 
گفت که این سیگنال های مثبت اقتصاد 
بوده است که بازار کار زنان را بهبود داده 

است.

روند صعودی اشتغال پذیری زنان در بخش صنعت ادامه یافت

رشد اشتغال زنان با افزایش تقاضای مؤثر 
دولت 

سیزدهم با 
ایجاد بستری 

مناسب، 
تولید را با 

کمترین نرخ 
تورم افزایش 

داده است 
و همین امر 

باعث شده تا 
سرمایه اندکی 

برای تولید یک 
فرصت شغلی 

بخصوص در 
بخش صنعت 

ایجاد شود

عکس: شانا

گفت وگو

مجید میرزاحیدری 
خبرنگار

عکس: ایران

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار

بازار کار

رشد سهم اشتغال صنعتی زنان در دولت سیزدهم

تقویت کالای خرده فروشان
امکان بهره مندی از زیرساخت های 
فروشگاه های زنجیره ای در تأمین 
کالای خرده فروشان وجود دارد. 
رئیس اتاق اصناف ایران گفت: 
فروشگاه های زنجیره ای می توانند 
بخشی از کالاهای مورد نیاز یک 
خواربارفروشی را تأمین کنند، 
چرا که از زیرساخت هایی نظیر 
لجستیک، انبار و خرید تجمیعی 

بهره می برند.
مجتبی صفایی  افزود: یکی 
از این مزیت ها کاهش هزینه 
خرده فروشان در خرید کالا و نیز 
کاهش هزینه های لجستیک 
است.  غیره  و  نبارداری  ا و 
همچنین به دلیل استفاده از 
سیستم های نرم افزاری سرعت 
و دقت انبارداری و مشتری مداری 
افزایش خواهد یافت، به طوری 
که همیشه کالاهای مورد نیازشان 
تأمین است و اصطاحاً تمام 

نمی شود.

خبر


